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Abstrakt

Předložená disertační práce popisuje studii zaměřenou na hodnocení změny pozice

artikulárních ploch v oblasti prvního metatarsofalangového skloubení palce nohy vlivem

operační korekce deformity typu hallux valgus, a to konkrétně pomocí modifikované

Lapidusovy operace. Studie hodnotí soubor pacientů operovaných na Ortopedické klinice

1.lékařské fakulty Univerzity Karlovy a FN Motol v letech 2010 až 2015.

Výše zmíněná retrospektivní studie, jejíž výsledky a klinické výstupy byly publikovány

v roce 2018, se věnovala měření definovaných úhlů na předoperačních a pooperačních RTG

snímcích přednoží. Tyto úhly byly předem zvoleny tak, aby jejich hodnoty co nejpřesněji

reprezentovaly postavení kloubních ploch prvního metatarsofalangového kloubu vůči ose

prvního metatarsu a ose přednoží.

Hodnocením změny vzájemných prostorových vztahů zmíněných anatomických

struktur v důsledku provedené operace přednoží bylo možno určit jednak účinnost daného

zákroku při korekci deformity, ale především odhalit možná úskalí a nevýhody z této změny

plynoucí. Naše výsledky potvrdily hypotézu o potenciálně nevýhodném laterálním sklonu

kloubní plochy hlavice první nártní kosti po Lapidusově operaci. Zároveň se podařilo prokázat

efektivitu řešení tohoto stavu pomocí jednoduchého komplementárního zákroku

k základnímu typu výkonu, což je poznatek dobře využitelný v klinické praxi.

Klíčová slova

hallux valgus, Lapidusova operace, měření úhlů na RTG, úhel TASA, Akinova osteotomie, úhel

PASA
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Abstract

The presented thesis describes a study aimed at the change of articular surface

position in the region of first metatarsophalangeal joint after operative reconstruction due to

hallux valgus deformity, done by performing Lapidus arthrodesis. The study evaluates a cohort

of patients, who underwent surgery in Department of Orthopaedics, First Faculty of Medicine,

Charles University in Prague at Motol University Hospital from 2010 to 2015.

The results and clinical implications of the aforementioned retrospective study were

published in 2018. The observers evaluated several defined angles on preoperative and

postoperative radiographs of the forefoot. The angles were thoroughly selected with regard

to the exact representation of first metatarsophalangeal joint articular surface position in

relation to the axes of first metatarsal and the whole forefoot.

The executed measurements allowed us to assess the overall effectivity of the

performed surgery in deformity correction, as well as to describe possible pitfalls and

disadvantages resulting from the change of structural relationships among anatomical

structures. Our results confirmed the hypothesis of a potentially unfavourable lateral

inclination of first metatarsal head articular surface after Lapidus arthrodesis. Nonetheless,

we were able to prove the effectivity of a simple complementary procedure, that can be used

in combination with the arthrodesis, in the improvement process of the articular surfaces

position. That is a finding, which can be easily implemented into clinical practice.

Key words:

hallux valgus, Lapidus arthrodesis, X-ray angle measurement, tangential angle to the

second axis, Akin osteotomy, proximal articular set angle
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Seznam použitých zkratek

MTP – metatarsofalangový

MTT – metatars

LCL – lig. collaterale laterale

LSL - lig. suspensorium laterale

OSL – os sesamoideum laterale

LMTP – lig. metatarsale transversum profundum

FHB – m. flexor hallucis brevis

EHL – m. extensor hallucis longus

FHL – m. flexor hallucis longus

FHBL – caput laterale m. flexor hallucis brevis

FHBM – caput mediale m. flexor hallucis brevis

FDB – m. flexor digitorum brevis

FDL – m. flexor digitorum longus

PP – plantární ploténka

AP – aponeurosis plantaris

TMT – tarsometatarsální

IMA – intermetatarsal angle

RTG – rentgenový

AP – anteroposteriorní

HVA – hallux valgus angle

HIA – hallux interphalangeal angle

DMAA – distal metatarsal articular angle

PASA – proximal articular set angle

DASA – distal articular set angle

TSP – tibial sesamoid position

CT – výpočetní (počítačová) tomografie

WBCT – weight-bearing CT

SERI (technika) – simple, effective, rapid, inexpensive

MIS – miniinvasive surgery

TASA – tangential angle to the second axis

AOFAS – American Orthopaedic Foot & Ankle Society
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1. Úvod

Deformita přednoží typu vbočeného palce (hallux valgus) provází lidstvo od nepaměti.

Etiologie vzniku této osové deviace palce nohy s literárně udávanou prevalencí 23-35 % je

téměř jistě multifaktoriální, svůj podíl má nepochybně i druh obutí, což dokazují interkulturní

rozdíly v incidenci toho postižení napříč civilizacemi a národy (Shine 1965, Gottschalk et al.

1980). Výskyt deformity navíc stoupá s věkem a v populaci nad 65 let dosahuje již 36 %.

Vbočený palec je statická vada přednoží projevující se odklonem palce nohy od

fyziologické osy v transverzální rovině směrem do valgozity. Toto vyosení palce je spojeno i se

změnou pozice první nártní kosti, která se odklání do varozity. Na mediální straně prvního

metatarsofalangového (MTP) skloubení tak vzniká bolestivá prominence hlavice první nártní

kosti, která často přivádí pacienty do ambulance ortopeda.

Operativa deformit přednoží prodělala od 60. let 20. století překotný vývoj jdoucí ruku

v ruce se vznikem moderních osteosyntetických materiálů a došlo k rozmachu nových

operačních metod. V současnosti jsou postupně opouštěny původní techniky, které řešily

pouze změny způsobené deformitou. Vznikly techniky nové, jež odstraňují nejen následek, ale

i vrozené dispozice pro vznik vady. Nové chirurgické metody samozřejmě přinášejí i nové

diagnostické postupy a indikační schémata. Pro uspokojivý pooperační výsledek je potřeba

pacienta zařadit do příslušné indikační skupiny pro vhodný typ zákroku.

V posledních 15 letech pak nastal, mimo jiného, i intenzivní rozvoj chirurgie nohy jako

zcela samostatné disciplíny, ze které se stal jeden z hlavních dílčích podoborů ortopedie řadící

se vedle chirurgie ruky, endoprotetiky, sportovní nebo septické ortopedie. Tento prudký

nárůst znalostí vyžaduje, aby se chirurgové (nejen se zaměřením na operativu nohy) vzdělávali

v jednotlivých podoborech a drželi krok s aktuálními postupy.

I když platná definice popisuje vadu pouze v transverzální rovině, náhled na samotnou

deformitu a přístup k léčbě se v posledních letech na základě nových poznatků výrazně mění.

Hallux valgus se pokládá za vadu dynamickou, jež se projevuje ve všech základních

anatomických rovinách. Deformita tak mění postavení prvního paprsku nohy i v rovině

sagitální a frontální. Toto postavení může být různé i v závislosti na zátěži, což vede k

odlišnému postupu v diagnostice a léčbě.
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Cílem našeho výzkumu, který je popisován v této disertační práci, bylo zaměřit se na

předoperační plánování chirurgických zákroků na přednoží. Výběr optimální operační strategie

vyžaduje precizní plánování na základě klinické zkušenosti, objektivního vyšetření pacienta a

v neposlední řadě i analýzy výsledků zobrazovacích vyšetření. Jen syntézou těchto poznatků a

jejich praktickou aplikací lze zajistit maximální kvalitu poskytované péče.

2. Demografie a etiologie deformity hallux valgus

Prevalence deformity hallux valgus udávaná v různých publikacích je výrazně odlišná.

Výskyt vady může dosáhnout až 39 % (Gonzalez-Martin et al. 2017). V metaanalýze 78 studií

(Nix et al. 2010) autoři zmiňují, že výskyt deformity je 23 % u populace mezi 18 a 65 lety věku

a stoupá až na 36 % v populaci starší 65 let.

Z hlediska pohlaví jsou touto deformitou častěji postiženy ženy než muži. Ve školním

věku se uvádí, že poměr zastoupení je 2:1 v neprospěch dívek. V adolescenci bývá poměr již

3:1 (Hewitt et al. 1953, Nix et al. 2010) a v dospělosti se rozdíl nadále zvyšuje (Nix et al. 2010).

Mezi pacienty podstupujícími operaci tvoří tedy většinu ženy. V souhrnných studiích se

zmiňuje, že více než 92 % operovaných pacientů je ženského pohlaví (Mann a Coughlin 1981,

Limbird et al. 1989, Coughlin a Jones 2007). Jednou z příčin tohoto výrazného rozdílu je

pravděpodobně dlouhodobé užívání obuvi nevhodné pro daný typ nohy (obr. 1).

Obr. 1: Defomita přednoží, hallux valgus. Na fotografii vlevo s typickou valgozitou palce, jeho


[…]


pooperačních snímcích pozici sezamských kůstek (tibial sesamoid position – TSP). Tato

proměnná je důležitým měřítkem pro klinické hodnocení výsledku jakékoli operační korekce

deformity prvního paprsku. Prezentovaná studie se naproti tomu zaměřovala převážně na

pozici kloubních ploch prvního MTP skloubení před a po operaci a dále na význam měření úhlu

TASA v plánování a hodnocení výsledků operačního výkonu. Míra úspěšnosti operační korekce

deformity ve sledovaném souboru byla pro nás spíše druhořadým parametrem. Na druhou

stranu je třeba přiznat, že případné zahrnutí pozice sezamských kůstek (TSP) mezi sledované

veličiny by poskytlo detailnější náhled na samotný vliv chirurgického zákroku na změnu

postavení prvního metatarsu.

Dalším limitujícím faktorem našeho výzkumu je určitá nehomogennost fixačních

technik užitých k osteosyntéze v místě artrodézy. V našem souboru pacientů byl první
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tarsometatarsální kloub fixován převážně pomocí paměťových skobek, v některých případech

byla však využita i fixace 2-3 šrouby, nebo ojediněle dlahou.

V neposlední řadě byla ne ve všech případech peroperačně dostupná skiaskopická

kontrola pozice artrodézy, což dále snižuje homogenitu sledovaného souboru a

reprodukovatelnost operačních výsledků.

Do budoucna se jako potřebný jeví další výzkum za účelem hodnocení účinnosti

operační korekce deformit palce pomocí Lapidusovy operace kombinované s Akinovou

osteotomií, ideálně v prospektivním designu studie a s využitím obecně rozšířených

skórovacích systémů (např. AOFAS Forefoot Score atd.)

9. Shrnutí

Výsledky námi provedené RTG analýzy potvrzují hypotézu o nevýhodné laterální

inklinaci kloubní plochy hlavice prvního metatarsu v důsledku provedení operace dle Lapiduse.

Průměrné zhoršení úhlu TASA, popisujícího sklon kloubní plochy hlavice vůči ose přednoží po

tomto typu operačního zákroku, bylo dle námi naměřených dat 6,1° ± 6,9°. Statisticky

významné zhoršení tohoto parametru po operaci koresponduje s redukcí intermetatarsálního

úhlu IMA, není způsobeno derotací prvního metatarsu. Akinova osteotomie proximálního

článku palce je vhodným komplementárním výkonem k Lapidusově operaci, neboť koriguje

postavení kloubních ploch prvního MTP skloubení, čímž zlepšuje klinický výsledek operace a

funkci prvního paprsku v zátěži vahou těla při chůzi.

10. Klinický výstup studie

Úhel TASA (tangential angle to the second axis), popsaný Shechterem a kol. v roce

1985, se ukázal být užitečným parametrem v hodnocení pozice artikulárních ploch v prvním

MTP skloubení, a především polohy kloubní plochy hlavice prvního metatarsu s ohledem na

dlouhou osu nohy. Jeho standardní použití v předoperačním plánování na základě vlastních

výsledků nedoporučujeme. Při samotné předoperační rozvaze je však dle našich zjištění

vhodné vyhodnotit výchozí sklon kloubní plochy hlavice prvního metatarsu vůči ose prvního

paprsku a ose celého přednoží.
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V případě pozitivních předoperačních hodnot úhlu TASA doporučujeme vést v

patrnosti, že snížení intermetatarsálního úhlu, které je cílem korekce deformity,

pravděpodobně povede ke zhoršení postavení kloubních ploch v prvním MTP skloubení a

nevýhodné laterální inklinaci hlavice prvního metatarsu. Neprovedeme-li dodatečnou korekci

tohoto zhoršeného postavení, může být funkční výsledek i jinak kvalitně provedené

Lapidusovy operace neuspokojivý. Ne ve všech případech je dostatečným „doplňkovým“

výkonem pouhá měkkotkáňová korekce (tj. především laterální uvolnění prvního MTP kloubu).

Jako nejvýhodnější se na podkladě našich výsledků v teoretické i praktické rovině jeví být

kombinace Lapidusovy artrodézy a osteotomie proximálního článku palce dle Akina.
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Summary

The results of our X-ray analysis confirm the hypothesis of an unfavourable lateral

inclination of the articular surface of first metatarsal head after the Lapidus procedure. The

mean worsening of TASA angle after performing this type of operation is 6.1° ± 6.9°. The

significant deterioration after surgery corresponds with the reduction of intermetatarsal angle

(IMA) and it is not caused by the derotation of the first metatarsal. The Akin osteotomy of the

proximal phalanx is a suitable complement to the Lapidus arthrodesis and improves the

articular set (position of the articular surfaces) of the first MTP joint.

The TASA angle (tangential angle to the second axis) described by Shechter et al. in

1985 proved to be a valuable parameter in the assessment of the first MTP joint articular

surface position, especially where the exact placement of first metatasal head in relation to

the overall foot axis is to be assessed. Subject to our findings, we don´t support standard use

of this measurement in preoperative planning. Nonetheless, the evaluation of the initial

inclination of the first metatarsal articular surface towards the axis of the foot is important in

the preliminary phase of any surgical correction of the deformity.

It should be emphasized, that in the cases of patients with positive TASA values before

surgery, the reduction of IMA, which is usually pursued by any type of hallux valgus deformity

correction, will probably lead to an impairment of articular surfaces setting in the first MTP

joint and an unadvantageous lateral inclination of the first metatarsal head. If we don´t

compensate this deterioration with an additional procedure, the functional outcome of an

otherwise accurate Lapidus arthrodesis can be unsatisfactory. Sometimes a soft tissue

procedure (i.e. lateral release of the first MTP joint) can be a sufficient addition, but not in all

cases. In our view, supported by presented results, the combination of Lapidus arthrodesis

and Akin osteotomy seems to be the most fitting solution of the above mentioned situation.
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