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předseda oborové rady doktorského studijního programu Experimentální chirurgie

Stanovisko školitele k obhajobě doktorské disertační práce
MUDr. Jana Kloudy

MUDr. Jan Klouda pracoval od roku 2012 do roku 2017 na Ortopedické klinice 1.LF UK, FN
Motol a od roku 2017 pracuje jako sekundární lékař v Nemocnici České Budějovice. V roce 2019
složil atestaci z ortopedie.

Od 2012 je také studentem postgraduálního studijního programu v biomedicíně a nyní

předkládá k obhajobě disertační práci „Předoperační plánování rekonstrukčních operací

přednoží”.

Disertace vychází z klinických studií u pacientů s deformitou přednoží typu hallux valgus.
Tato statická deformita je jednou z nejčastějších získaných vad pohybového aparátu. Studium
této deformity a optimalizace její léčby je výrazným přínosem v léčbě ortopedických pacientů.

Disertační práce vychází ze dvou prací publikovaných v roce 2018 a 2021. Práce s názvem "
The change of first metatarsal head articular position after Lapidus arthrodesis " vyšla v časopise
BMC Musculoskelet Disorder v roce 2018, druhá práce s názvem " Miniinvazivní operace hallux
valgus: první zkušenost", kde byl spoluautorem vyšla v roce 2021 časopise v Acta Chirurgiae
Orthopaedicae et Traumatologiae Čechoslovaca. Tyto práce jsou zaměřeny na výsledky a
plánovaní operací přednoží. Vhodně propojují klinickou anatomií s běžnou chirurgickou praxí.

V roce 2014 MUDr. Klouda prezentoval první data a výsledky studie na 15. Studentské
vědecké konferenci naší 1. LF UK.

Pracovní záběr MUDr. Kloudy zahrnuje široké spektrum aktivit vycházejícího z jednotlivých
pracovních skupin na Ortopedické klinice 1. LF UK. Vzhledem k zaměření jeho postgraduálního
studia, byl začleněn do skupiny pod vedením prof. MUDr. Stanislava Popelku, CSc., která se
zabývá chirurgii nohy a hlezna. Oceňuji jeho rozsáhlé znalosti v oboru i v medicíně obecně. Vždy
projevoval hluboký zájem, pracovní nasazení a profesionalitu.

Je autorem a spoluautorem celkem 6 publikací, z toho je 4 v časopisech s IF. Výsledky
své vědecké práce opakovaně prezentoval na domácích odborných sjezdech.
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Uvedené skutečností dokumentují skutečnost, že MUDr. Klouda navazuje na tradiční
českou školu specialistů v ortopedii, kteří trvale propojují moderní myšlenky klinické anatomie
s rutinní klinickou praxí a díky tomu dosahují mimořádných pracovních výsledků.

MUDr. Jan Klouda splnil všechny požadavky kladené na absolventy doktorského
studijního programu. Předložená disertační práce rovněž v plném rozsahu odpovídá
předepsaným kritériím. Proto jednoznačně doporučuji umožnit jejímu autorovi obhajobu na
naší 1.LF UK.

V případě úspěšné obhajoby pak doporučuji udělit MUDr. Janu Kloudovi akademický
titul Doktor ve zkratce Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č 111/98 Sb.

V Praze dne 1. října 2021

Doc. MUDr. Rastislav Hromadka, Ph.D.

školitel